■ < 1919 *1919-1945 «1946-1960 1961-1980 1981-1990 «1991-2000 « 2001-2005 «2006-2011

Fonte: Instituto Nacional de Estatística

Em termos territoriais, é relevante assinalar que a Unidade de Estruturação e Organização Territorial
[UEOT] Central concentrava em 2011 mais de metade (i.e. 59%) do stock de edifícios do concelho,
com destaque para a expressão relativa das Uniões de Freguesias [UF] de Abrantes e Alferrarede e,

Estratégia Local de Habitação do Concelho de Abrantes 23

ImproveConsult.I
Consultoria e Estudos# ##

em menor escala, de São Miguel do Rio Torto e Rossio ao Sul do Tejo (com 26% e 13% do total,
respetivamente) (Quadro 15). Apesar do acréscimo de edifícios registado entre 2001 e 2011 incidir
maioritariamente nesta UEOT (56% do total), em especial na UF de Abrantes e Alferrarede e
também na Freguesia do Pego (33% e 11% do total, respetivamente), é importante sinalizar a
existência de dinâmicas com algum significado na UEOT das Mouriscas, onde se observou um
acréscimo de 18% do respetivo stock de edifícios.

Quadro 15 - Stock de Edifícios nas Unidades de Estruturação e Organização
______ Territorial e Freguesias do Concelho de Abrantes (2001/2011)______

Unidade Territorial
2001 2011 Variação

n° % n° % n° %
UEOT Central 11016 59,4 12 045 59,1 1029 9.3
Abrantes e Alferrarede [UF] 4 648 25,1 5 253 25.8 605 13,0
Pego 1 376 7,4 1 573 7,7 197 14.3
Rio de Moinhos 685 3.7 728 3,6 43 6,3
S. M. Rio Torto e Rossio ao Sul do Tejo [UF] 2 490 13,4 2 570 12,6 80 3,2
Tramagal 1 817 9,8 1921 9,4 104 5,7

UEOT Norte 2 723 14.7 3 002 14,7 279 10,2
Aldeia do Mato e Souto [UF] 1 028 5.5 1 162 5.7 134 13,0
Carvalhal 659 3,6 674 3,3 15 2,3
Fontes 633 3.4 708 3.5 75 11,8
Martinchel 403 2,2 458 2,2 55 13,6
UEOT Mouriscas 1 233 1455 222
Mouriscas 1 233 6,7 1455 7,1 222 18,0
UEOT Sul 2 204 11,9 2 380 11.7 176 8,0
Bemposta 1 162 6,3 1 297 6,4 135 11,6
S. Facundo e Vale das Mós [UF] 1042 5,6 1 083 5,3 41 3,9

UEOT Oriental 1362 7.3 1 486 7,3 124 9 1
Alvega e Concavada [UF] 1 362 7,3 1 486 7,3 124 9,1
Total 18 538 100,0 20 368 100,0 1830 ; 9,9

Fonte: Instituto Nacional de Estatística

Do ponto de vista tipológico, os dados disponíveis para 2011 permitem constatar que 91% do stock
de edifícios do concelho de Abrantes é constituído por edifícios unifamiliares, sendo que uma
expressiva maioria dos edifícios plurifamiliares está localizada na UEOT Central e, muito em
particular, da UF de Abrantes e Alferrarede (93% e 66% do total de edifícios plurifamiliares,
respetivamente); esta concentração é particularmente evidente quando considerados apenas os
edifícios com 5 e mais alojamentos (100% e 89%, respetivamente) (Quadro 16).

Em termos de estrutura etária, por seu turno, detetam-se também contrastes expressivos no interior